
Pernambuco , 26 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3727 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 45 

 

 Resolve: 

  

Art. 1º - Conceder a KARLA MIRELLE DOS SANTOS 

CARVALHO matrícula nº 304, funcionária admitida em 01 de janeiro 

de 2024, para o cargo MONITOR DE DANÇA, lotada na Secretaria 

de Ação Social e Cidadania, licença maternidade por 120 (cento e 

vinte) dias, de acordo com a Legislação Municipal. 

  

Parágrafo Único – O evento ora concedido tem prazo de 120 (cento e 

vinte) dias. 

  

Art. 2º - A referida licença tem início no dia 12 de novembro de 2024 

e término no dia 11 de março de 2025. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 12 de novembro de 2024. 

  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Itaíba, 25 de novembro de 2024. 

  

TAMARA EVELYN BISPO DA CUNHA 
Secretária de Administração  

Publicado por: 
Ana Paula Santana da Silva 

Código Identificador:521B7399 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ITAPETIM 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Nº: 00030/2024. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00022/2024-

929069. Compra. Tipo menor preço. Aquisição de Equipamentos 

Médico–Hospitalares e Materiais Permanentes, destinados ao Centro 

de Especialidades Médicas e Fisioterapia, no âmbito de aplicação de 

Recursos Financeiros transferidos ao Município. Valor: 

R$45.600,95.Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 10 de 

Dezembro de 2024. Início da fase de lances: 08:10 horas do dia 10 de 

Dezembro de 2024. No site www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução 

Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas 

as alterações posteriores das referidas normas. Edital, anexos e outras 

informações podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico da 

sessão de abertura; pelo endereço eletrônico: www.gov.br/pncp ou 

através do Fone: (87) 3853–1271, no horário das 08:00 as 12:00 horas 

dos dias úteis. ., 25/11/2024. . 

  

KAYKY LUAN NUNES CARVALHO  

Agente de Contratação, 

Publicado por: 
Kayky Luan Nunes Carvalho 

Código Identificador:0FA1946A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 362/2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que a ele são 

conferidas, com fundamento na forma estabelecida no art. 81, inciso 

II, alínea ―a‖, da Lei Orgânica do Município, no que disp e o art. 18 e 

seguintes da Lei Municipal n.º 12, de 19 de agosto de 1998, que trata 

sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município, e na regra do 

art. 10 da Lei Municipal n.º 157, de 30 de abril de 2010, que dispõe 

sobre o Estatuto e o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 

Magistério Público Municipal; considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 0001/2022, homologado pelo Decreto Municipal 

n.º 248, de 25 de Janeiro de 2023 e considerando o resultado da 

análise objeto do Processo Administrativo n.º 0132/2024 que tramitou 

perante a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, onde 

constam as manifestações da Secretaria Municipal do Controle Interno 

e da Assessoria Jurídica, faz saber que 

 RESOLVE:  

  

Art. 1º NOMEAR o Sr. JORGE MESSIAS FERREIRA RAMOS, 

para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL II – LÍNGUA INGLESA – SEDE – Símbolo 

PPI-II-NB-E0, com lotação perante a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, aprovado em 3º lugar no Concurso Público n.º 

0001/2022, homologado pelo Decreto Municipal n.º 248, de 25 de 

janeiro de 2023. 

  

Art. 2º Fica designado o dia 30 de dezembro de 2024 (segunda-feira) 

para a cerimônia oficial de posse do nomeado pelo artigo anterior 

desta Portaria, observado as eventuais condicionalidades estabelecidas 

no Edital PMI/AP/CP n.º 032/2024, de 14 de novembro de 2024 e 

Processo Administrativo respectivo. 

  

Art. 3º A unidade escolar em que o Nomeado exercerá as suas 

funções, bem como o horário diário de trabalho, será determinado por 

ato de atribuição da Secretária Municipal de Educação, conforme 

dispõe o art. 13 da Lei Municipal n.º 157, de 30 de abril de 2010. 

Art. 4º Esta Portaria revoga as disposições contrárias a sua 

aplicabilidade. 

  

Art. 5º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2024. 
  

ADELMO ALVES DE MOURA 
Prefeito Municipal 

  

Pub. no Diário Oficial Eletrônico da AMUPE em: ____/____/202__. 

Servidor (a) Responsável pelo Registro:__________ 

Publicado por: 
Wesla Larissa Batista de Sousa 

Código Identificador:B539D72D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE JAQUEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

DE INEXIGIBILIDADE 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato PMJ nº 005/2023. 

Prorrogação temporal e financeira que instrui o Processo 

Administrativo PMJ nº 004/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 

001/2023, que tem por o jeto a ―CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA – PE‖, 

para o fim de continuidade dos serviços de tratamentos dos resíduos 

sólidos do Município de Jaqueira/PE, redundando, ao final, no 

incremento financeiro de 117.000,00 (cento e dezessete mil reais). 

Fundamentação Legal: Artigos 6º, inciso II e 57 da Lei Federal n.º 

8.666/93. CONTRATADA: MEGA MAK TRANSPORTES, 

TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 15.121.099/0001-57. Valor atualizado do Contrato: R$ 

234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil). 

  

Jaqueira (PE), 31 de janeiro de 2024. 

  

RIDETE CELLIBE PELLEGRINO DE MACÊDO OLIVEIRA 
Prefeita do Município de Jaqueira 

Publicado por: 
Paulo Roberto Campelo Guerra 

Código Identificador:F1539B07 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE JATAÚBA 

 


